Pág. PAGE 1§

Executivo da União de Freguesias

de

Vila Franca das Naves e Feital

ATA N.º7

Julho de 2020

Reunião do Executivo de Freguesia – Ata n.7 Julho de 2020

Pág. PAGE 2§

Reunião do Executivo da União de Freguesias de Vila Franca das Naves e Feital

Ata

-------- Aos oito dias do mês de Julho de dois mil e vinte, pelas dezoito horas, sob a

presidência de António Joaquim da Fonseca Ramalho Pina, reuniram o Executivo da

União de Freguesias de Vila Franca das Naves e Feital, com todos os seus

membros na sede da Junta e com a seguinte ordem de trabalhos:-------------------------

Ponto um: Leitura e aprovação da ata da reunião anterior;----------------------------------

Ponto dois: Inicio de Contrato de emprego e inserção CEI ;---------------------------------

Ponto três: Venda de sepultura;---------------------------------------------------------------------

Ponto quarto: Projeto PRODER;--------------------------------------------------------------------

Ponto quInto: Requerimento ao ESPAR;---------------------------------------------------------

Ponto seis: Outros assuntos;---------------------------------------------------------------------

---------No que diz respeito ao ponto um acerca da “leitura e aprovação da Ata do

mês anterior”, a mesma foi lida e aprovada com unanimidade.------------------------------

---------Acerca do ponto dois, acerca do contrato de emprego e inserção, foi

seleccionado o senhor José Mario Rodrigues Saraiva, com início no próximo dia 3 de

Agosto.--------------------------------------------------------------------------------------------------

---------No ponto três da ordem de trabalhos, no que diz respeito á venda de

sepulturas, foi vendida à Senhora Maria Aldina da Costa Rodrigues, viúva, residente

na rua Nossa Senhora da Boa Esperança nº33, o direito ao uso na aplicação a que

lhe é destinado e com sujeição às leis e regulamentos de polícia, de um covato

nº120, um talhão único, destinado a sepultura perpétua de seu marido José Nunes

da Fonseca, com o alvará nº 428.--------------------------------------------------------------------

----------Quanto ao ponto quarto referente à candidatura ao PRODER com o projeto

intitulado “Mercadinhos locais” com o objectivo principal de motivar e desenvolver o

motor económico da agricultura e dos produtos endógenos desta localidade e suas

gentes e partindo do principio da necessidade de boas estruturas para o podermos

promover com dignidade, candidatamo-nos com as seguintes prioridades:

(Procedimentos), Pedido de orçamento ao Marcelo Pimenta para uma lona Branca

com acabamento e abertura em PVC translúcido no formato de janelas, para a tenda

já existente, no valor de dois mil euros setecentos e quinze euros, já com iva incluído

Reunião do Executivo de Freguesia – Ata n.7 Julho de 2020

Pág. PAGE 2§

á taxa em vigor. O segundo pedido de orçamento foi para a reformulação do sitio de

internet da Freguesia, para actualização da informação e conteúdo, com o valor de

trezentos e cinquenta euros. Neste mesmo sentido e ainda de encontro ao projecto

dos mercadinhos locais foi pedido o orçamento ao empreiteiro Carlos Silvano para a

construção das instalações sanitárias públicas no largo da feira, com um valor de

quarenta e sete mil, duzentos e vinte e seis euros e setenta cêntimos.---

--------Relativamente ao ponto quinto, foi decidido por todos os elementos deste

executivo a realização de um requerimento ao ESAPAP de uma viatura ligeira de

mercadorias. O veículo destina-se a ser utilizado pela freguesia nas suas actividades

em prol das populações das três povoações pertencentes à freguesia, tendo como

principal foco a prevenção e combate aos incêndios rurais junto das diversas

povoações pertencentes à freguesia. Servirá também para as diversas acções

promovidas pela freguesia com os alunos EB2 e 3 de Vila Franca das Naves, com os

idosos do Lar e do Centro de Dia, na reflorestação, limpeza e cuidado da serra do

Feital na qual a freguesia possui terrenos próprios. A freguesia não possui nenhuma

viatura 4x4, o que nos trás alguns constrangimentos quando necessitamos de nos

deslocar nos caminhos rurais da serra. Assim para que todas estas actividades

sejam promovidas e realizadas com sucesso necessitamos de uma viatura PICK-UP

4x4 de cinco lugares, para que possamos levar pessoas e todo o material

necessário para as actividades e vigilância. ---------------------------------

-----------Quanto ao ponto seis, relativamente a outros assuntos, coube ao senhor

presidente informar o restante executivo da resposta da seguradora relativamente ao

incidente do computador. Neste mesmo sentido relativamente ao cálculo de

indemnização de acordo com o previsto nas condições gerais da Apólice, no que

respeita á aplicação da depreciação por tempo e uso. Assim aceitamos por

unanimidade a emissão do pagamento por parte da zurich no valor de cento e

setenta e oito euros e cinquenta cêntimos e proceder à compra de um computador

novo da empresa PCLAB – assistência técnica  no valor de trezentos e sete euros e

cinquenta cêntimos---------------------------------------------------------------------------------------

----------E nada mais havendo a tratar, deu-se por terminada a reunião e lavrou-se a

presente ata que depois de lida e aprovada vai ser assinada pelos presentes.---------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Reunião do Executivo de Freguesia – Ata n.7 Julho de 2020

Pág. PAGE 2§

                   O Presidente: ___________________________________________

                   O Secretário: ___________________________________________